December está documentado en un acta1067 de 944 y, aparte del fondo documental 

del monasterio de Sahagún, este nombre aparece en otro acta1068

1067 MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, J. Mª., Colección de Sahagún, vol. I, doc. 93 que reproducimos a 
continuación:  

 del 935 

944, noviembre, 11. Ramiro II dona al monasterio la villa de “Pozolos”, repoblada por el abad 
de Sahagún. 

AHN, Clero, Sahagún, carp. 873, núm. 9; Bec. Sahagún, ff. 11v-12r. 
(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis Pater et Filius videlicet et Spiritus Santus qui 

est unus et verus Deus in Trinitate permanens quo eternus universitatis creator mundi rector 
omnipotens dominus. 

Sub ipsius divinitatis auxilio ego exigui et mole peccatorum opressi, Domini famuli Ranimirus 
nutu divino a Domino in regno hunctus. 

Dominis invictissimis hac triunfatoribus nobisque aput Deum patronos sanctissimos Sanctorum 
Facundi et Primitibi atque ceterorum martirum corum corpora tumulata esse dinoscitur secus strata 
et amne vocitato Zeia et (arcisterio) ibidem conposito et templo dedicato mire magnitudinis ornato 
seu Domini servorum fratrum ibidem degentium iugum Dei portantium intus portas clause sub 
regiminis tramitem perseverantes et Christi eloquia meditantes in Domino Deo Dei filio qui 
peccatoribus babtismate tinctis sine operibus iustificat, sempiterna salutem. 

Anceps quidem et ambicuum esse non potest set a plurimis omnibus scitum est adque 
notissimum permanet eo quod fuit quidam vir nomine Ebrahem abitante in Villa de Albine et 
emsit agro de propria facultate sua coram multis videntibus et conccessit eum ad Sanctorum 
Facundi et Primitibi pro remedio anime sue et ad Reccessvindus abba vel ad omnium collegium 
fratrum ibidem serbientium et petibit nobis ille abba ut populassent ibidem villa sicuti et fecit. 

Nos autem considerantes istum seculum trasitorium et valde timentes penas inferorum et ob 
desiderium beatissimi paradisi fecimus hunc fedus nobum scripture testamenti vel donatione, 
firmitatis de ipsa villa quam nunccupant Pozolos ut sit concessa ab omni integritate quum cunctis 
adiacentiis vel prestationibus suis quidquid ad ipsam villam pertinet seu etiam homines qui ibidem 
abitant vel ad avitandum venerint tam de ipsa villa quam de universis provintiis regni nostri ut ad 
vestram (concurrant iussionem et vestrum exibeant) serbitium absque ulla dilatatione sine alia 
regia potestatis vel comes aut episcopus set sola monasterii potestas pro cunctis utilitatibus fratrum 
peragendis per secula cuncta. Amen. 

Quod si aliquis hunc factum nostrum infringeri temtaberit et ipsa villa vel omines de parte idem 
eglesie alienare voluerit coram Deo et angelis eius anathema sit et seclusus maneat a consortio 
omnium sanctorum martirum set cum diabulo pena sit multatus in geenna perpetua et hunc factum 
nostrum firmiter persistat longeba dierum. 

Notum die III° idus novembris, era DCCCCa LXXXª IIª. 
Ranimirus rex han concessione a (nobis facta confirmo) (signo). 
(1ª col.) Cixila Dei gratia episcopus; Dulcidius zamorensi sedis episcopus (signo); Rudesindus 

dumiense sedis episcopus; Ovecco leionensi sedis episcopus; Iulianus palentine sedis episcopus 
(signo). 

(2ª col.) Ossorio Munniz confirmat (signo); Didacus Munniz; Gisubado Braolioniz (signo); 
Virmudus (Nunniz); Abaiube iben Tepite; Recemirus iben December. 

(3ª col.) Didaco Fredosindiz diaconus confirmat; Pelagius presbiter confirmat; Berulfus presbiter 
confirmat; Hanni presbiter confirmat; Espidius presbiter confirmat; Gundisalbus diaconus et 
Assuri diaconus vel alius plures. 
1068 Cf. RODRÍGUEZ, J., Ramiro II, pp. 616-618, doc. 19. Año 935, julio, 3. El rey Ramiro 
confirma a Santa María legionense y a su obispo Oveco la posesión de las iglesias sitas entre el 
Eo y el Masma, en Galicia, tal como habían sido donadas a la sede leonesa y al obispo Frunimio 
por el rey Ordoño I, al mismo Frunimio y después a Mauro por Alfonso III, y a Frunimio II por 
Ordoño II. 
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(Reccemirus filius December cf.) y en un litigio1069 en el que interviene Recemiro 

Decembri el año 938; Rapinato iben Conantio está documentado en el 945 - 

documento 353 de nuestro corpus -, en el 9601070 y en el 949, 950 y 9531071

1069 RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, J., El monasterio de Ardón, pp. 96-97. 

. 

1070 MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, J. Mª., Colección de Sahagún, vol. I, doc. 176 que reproducimos a 
continuación:  

960, abril, 26. Sancho I  dona al monasterio de Sahagún la villa de Ripa Rubia, junto al arroyo 
de Calaberas. 

AHN, Bec. Sahagún. fols. 136v-137r. 
Testamentum de Sanctio rege de Ripa Rubia de Calaveras super Iecla. 
Sub nomine sancte et individue Trinitatis Patris quoque et Filii videlicet et Spiritus Sancti. 
Ego Santius nutu divino regali in apice situs. 
Quamvis omnipotens Deus pro utilitatibus populorum regni nostri culmen subire tribuerit et 

moderamine plebium non paucarum regie nostre cure commiserit; meminimus tamen nos 
mortalium condicione constringi nec posse felicitatem future beatitudinis aliter promereri nisi nos 
cultui vere fidei deputemus et conditori nostro saltim confessio qua dignus ipse est placeamus. Pro 
qua re quantum subditorum gloria regali extollimur tantum providi esse debemus in his que Dei 
sunt vel nostram spem augere et vere fidei fundamentum ad iusticiam corde ponere et ore ad 
salutem confiteri apostolico nos monente precepto qui ait: “corde creditur ad iusticiam, confessio 
fit ad salutem”. Ceterum quid pro tantis beneficiorum collationibus omnipotentie divine valemus 
tribuere quando omnia ipsius sunt et bonorum nostrorum nichil egeat nisi in eum tota devocione 
credamus; et quod ore profitemur corde firmiter retineamus et quod credimus societatem vere fidei 
studia sancte operationis innectere ne hanc sine operacionis mortuam habeamus sicuti scriptura 
sacra de quibusdam infert; “qui dicunt se nosse Deum factis autem negant”. Ut hanc ergo fidem 
super lapidem illum solidatam quem reprobaverunt quidem edificantes idem tamen a Domino 
factus est in caput anguli; et est admirabile in oculis nostris plenius habeamus eiusque insignibus 
decentius exornemus. 

Ideoque in commune vobis cunctis ex divino cultu ministris atque ex aula regia rectoribus 
decenter electis adiurans obtestor per omne illud admirabile sacre fidei sacramentum ut ad cuncte 
veritatis ac discrecionis iustitie formulam animum meum dirigatis quatinus mercedem dignam vos 
a Domino percipiatis et ego per sanctorum suffragia eternis perfruar /137r gaudiis. Amen. 

Hec et talibus desiderii mei proferens verbis alme devocioni proprius animus in aula sanctorum 
martirum Facundi et Primitivi ubi pro Domino proprium effuderunt cruorem aliquid pro memoria 
nostra offerre ubi et eorum corpora venerabiliter tumulata dinoscuntur esse; non quod ipsi a nobis 
aliquid egeant de caducis qui iam cum Domino gaudiis fruuntur eternis sed solummodo delectantur 
semel Deo offerri corde puro et mente devota; et quod eis offerimus ex rebus mundanis ut 
prebeantur inde illorum altaribus illuminandis victumque pauperibus ac alimonia indigentibus 
cunctis necnon adiubamina in aula eorum servientibus viris religiosis. 

In primis concedo villam nostram propriam in territorio Ceionensi quam vocitant Ripa Rubia per 
suis certis terminis designata sicut possedit eam proavus meus domnus Adefonsus rex dive 
memorie et post ipsum cunctis succedentibus in regno eorum filiis ac neptis unde fuit dive 
memorie genitor meus domnus Ranemirus regali in apice glorioso; et est ipsa villa subtus 
Calaveras super flumine Ceia super villa quam dicunt Iecla; damus ea pro remedio animarum 
nostrarum ad ipso sancto altario vestro quod in honore nominis vestri est consecratum pro inde ut 
pauperes Dei inde habeant subsidium temporalem et nos de peccatis nostris ante Deum 
remissionem. 

Quod si aliquis huius nostre hoblationis temerare presumpserit et huius serie testamenti nostre 
infringere maluerit obto, obto per intercessionem patronorum meorum Sanctorum Facundi et 
Primitivi ille temerator a sinu matris eclesie seclusum existere et eternis incendiis cum proditore 
Christi faciant illum cremare ultimi examinationis diem non cum electis paratum possideat 
gaudium sed cum reprobis eat in ignem eternum qui diabolo et angelis eius est preparatum et in 
corpore vivens propriis careat lucernis a fronte, aures denegent auditum et lingua loquendi careat 
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Finalmente, Possidonius, que aparece como notario, es el mismo que aparece 

también como notario en el falso1072

Difícilmente se encontrará otro documento que ofrezca un número tan 

elevado de blancos a la crítica; en él lo que no es claramente falso, resulta